
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа № 1 

с. Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области 

(ГБОУ СОШ № 1 с. Приволжье) 

445560, Самарская область, муниципальный район 

Приволжский, с. Приволжье, ул. Парковая, д.16а 

Тел/факс: 8(84647) 9-17-67, электронная почта:school1_prv@samara.edu.ru 
ИНН 6330050378, КПП 633001001, ОГРН 1116330004955 

лицензия № 6087 от 20 октября 2015г., 

свидетельство об аккредитации № 397-15 от 15 декабря 2015г. 

сайт школы http://schkola1priv.minobr63.ru  

 

Приказ  
 

№ _184_                                                                                                                               «30» августа 2023 г. 

 

 

Об утверждении рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), элективных курсов, факультативных курсов, планов воспитательной работы, 

программ дополнительного образования и внеурочной деятельности  

в 2023 – 2024  учебном году 

 

В   соответствии   со  статьей 32  (п.2, п.п.7)  Закона  РФ   «Об  образовании»    учителями 

школы разработаны рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 

элективных  курсов, их структура и содержание рассмотрены методическим советом школы 

(протокол № 1 от 30.08.2023 г.). Кроме того, учителями школы разработаны рабочие программы  

дополнительного образования детей, их структура и содержание также рассмотрены 

методическим советом школы и рекомендованы для реализации. Представленные учителями 

рабочие программы созданы на основе федеральных нормативных документов с учётом 

региональных особенностей, типа и вида образовательного учреждения, средств обучения, 

специфики контингента учащихся. 

На основании выше изложенного 

приказываю: 

1. Утвердить рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 

элективных курсов, факультативных курсов, программ дополнительного образования и 

внеурочной деятельности для использования в образовательном процессе в 2023 – 2024 

учебном году учителям (Приложение 1). 

2. Педагогическим работникам: 

- осуществлять образовательный процесс в строгом соответствии с содержанием рабочих  

программ, утвержденных настоящим приказом; 

- внести поправки и дополнения согласно замечаниям МС в срок до 04.09.2023 г. 

3. Заместителю директора школы по УВР Паниной В.Ю. осуществлять контроль за 

реализацией рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 

факультативных курсов, программ дополнительного образования и внеурочной 

деятельности в соответствии с планом  внутришкольного контроля. 

 

Директор ГБОУ СОШ №1 с. Приволжье  ___________ С.А. Фирсова 

 

С приказом ознакомлены: 
 

______________________Панина В.Ю. 

 

____________________ Артюшкина И.А.

http://schkola1priv.minobr63.ru/


      

Приложение 1 

к приказу  № _____ от 30.08.2023 г. 

Перечень 

рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), элективных курсов,  

факультативных курсов, 

 программ дополнительного образования и внеурочной деятельности,  

реализуемых в ГБОУ СОШ №1 с. Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области 

 в 2023 - 2024 учебном году  

 Наименование рабочей программы Классы Ф.И.О. учителя, 

реализующего 

рабочую 

программу 

 Начальное общее образование (обновленный ФГОС) 
1 Рабочая программа учебного курса «Русский язык» 1-4 2 кл. 

Курякина З.А. 

Калмыкова И.Ф. 

3 кл. 

Ломкина Е.И. 

Муравцева Н.Ю. 

4 кл. 

Михеева Л.Е. 

Шамлова И.А. 

Ионычева О.Г. 

 1 кл. 

Асташина Е.А. 

Яшина Э.А. 

2 Рабочая программа учебного курса «Литературное чтение» 1-4 

3 Рабочая программа  учебного курса «Математика» 1-4 

4 Рабочая программа учебного курса «Окружающий мир (человек, природа, 

общество)» 

1-4 

5 Рабочая программа учебного курса «Технология (труд)» 1-4 

6 Рабочая программа учебного курса «Изобразительное искусство» 1-4 

7 Рабочая программа учебного курса «Музыка» 1-4 Титаренко А.Н. 

8 Рабочая программа учебного курса «Физическая культура» 1-4 Казандаева О.В. 

Карпюков С.Ю. 

Тряпочкин В.В. 

9 Рабочая программа учебного курса «Иностранный язык (английский)» 2-4 Чеснова Н.А. 

Чеснова Д.А. 

Кривошеева В.Д. 

10 Рабочая программа учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики (модуль Основы православной культуры)» 

4 Курякина З.А. 

11 Рабочая программа учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики (модуль Светская этика)» 

4 Курякина З.А. 

 Основное общее образование (обновленный ФГОС 5-6 классы) 
1 Рабочая программа учебного курса «Русский язык» 5-9 Гринева Ю.А. 

2 Рабочая программа учебного курса «Литература» 5-9 Гринева Ю.А. 

3 Рабочая программа учебного курса «Иностранный язык (английский)» 5-9 Чеснова Н.А. 

Кривошеева В.Д. 

Чеснова Д.А. 

4 Рабочая программа  учебного курса «Математика» 5-6 Трушкин Е.Д. 

Подлужная О.Я. 

5 Рабочая программа  учебного курса «История» 5-9 Прудникова А.А. 

6 Рабочая программа  учебного курса «ОДНКНР (Основы духовно – 

нравственной культуры народов России)» 

5-6 Курякина З.А. 

7 Рабочая программа  учебного курса «Биология» (Линия жизни) 5-9 Жукова Е.П. 

8 Рабочая программа учебного курса «Музыка» 5-8 Титаренко А.Н. 

9 Рабочая программа учебного курса «Изобразительное искусство» 5-8 Шамлова И.А. 

10 Рабочая программа учебного курса «Технология» (юноши и девушки) 5-8 Титаренко А.Н. 

Ломкина Е.И. 

Курякина З.А. 

11 Рабочая программа  учебного курса «География» (Полярная звезда) 5-9 Фарафонтов А.Н. 

12 Рабочая программа учебного курса «Физическая культура» 5-9 Казандаева О.В. 

13 Рабочая программа учебного курса «ОБЖ» 5-7 Фарафонтов А.Н. 

14 Рабочая программа курса «Вероятность и статистика» 7-9 Трушкин Е.Д. 

Подлужная О.Я. 

Панина В.Ю. 

15 Рабочая программа курса «Физика» 7-9 Родионов А.В. 

16 Рабочая программа курса «Химия» 8-9 Жукова Е.П. 

17 Рабочая программа курса «Информатика» 7-9 Родионов А.В. 

18 Рабочая программа  учебного курса «Обществознание» 6-9 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

Основное общее образование (7-9 классы) 



1 Рабочая программа учебного курса «Русский язык» (Бархударов) 
Рабочая программа учебного курса «Русский язык» Ладыженская 

7-9 Воронина О.П. 

Гринева Ю.А. 

Саксонова Н.А. 

2 Рабочая программа учебного курса «Литература» 7-9 Воронина О.П. 

Гринева Ю.А. 

Саксонова Н.А. 

3 Рабочая программа учебного курса «Иностранный язык (английский)» 7-9 Чеснова Н.А. 

Чеснова Д.А. 

Кривошеева В.Д. 

4 Рабочая программа  учебного курса «Математика (модуль «Алгебра», модуль 

«Геометрия»)» 

7-9 Трушкин Е.Д. 

Подлужная О.Я. 

Панина В.Ю. 

5 Рабочая программа  учебного курса «История» 5-9 Прудникова А.А. 

Бакетова Н.А. 

6 Рабочая программа  учебного курса «Биология» (Линия жизни) 7-9 Жукова Е.П. 

Бурдаева М.А. 

7 Рабочая программа учебного курса «Музыка» 7-8 Титаренко А.Н. 

8 Рабочая программа учебного курса «Изобразительное искусство» 7-8 Артюшкина И.А. 

9 Рабочая программа учебного курса «Технология» (юноши и девушки) 7-8 Титаренко А.Н. 

Курякина З.А. 

Ломкина Е.И. 

10 Рабочая программа учебного курса «Физическая культура» 5-9 Казандаева О.В. 

Тряпочкин В.В. 

Карпюков С.Ю. 

11 Рабочая программа  учебного курса «География» (Полярная звезда) 5-9 Фарафонтов А.Н. 

12 Рабочая программа  учебного курса «Обществознание» 7-9 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

13 Рабочая программа  учебного курса «Физика» 8-9 Палагина И.Г. 

14 Рабочая программа учебного курса «ОБЖ» (Смирнов А.Т.) 

Рабочая программа учебного курса «ОБЖ» (Виноградова Н.Ф) 

5-7 

8-9 

Фарафонтов А.Н. 

15 Рабочая программа учебного курса «Информатика и ИКТ» (Босова Л.Л.) 
 

7-9 Родионов А.В. 

Ионычева О.Г. 

17 Рабочая программа  учебного курса «Химия» 9 Жукова Е.П. 

18 Рабочая программа учебного курса «Черчение» 9 Родионов А.В. 

19 Рабочая программа учебного курса «История Самарского края» 6-7 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А.  

20 Рабочая программа  учебного курса «Обществознание» 7-9 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

 Среднее общее образование (обновленный ФГОС – 10 класс) 
1 Рабочая программа учебного курса «Русский язык» базовый уровень 10-11 Гринева Ю.А. 

Воронина О.П. 

3 Рабочая программа учебного курса «Литература» базовый уровень 10-11 Гринева Ю.А. 

Воронина О.П. 

4 Рабочая программа учебного курса «Литература» углубленный уровень 10-11 Гринева Ю.А. 

5 Рабочая программа учебного курса «Иностранный язык (английский)» базовый 

уровень 

10-11 Чеснова Н.А. 

Чеснова Д.А. 

Кривошеева В.Д. 

6 Рабочая программа  учебного курса «Математика (модуль «Алгебра и начала 

анализа», модуль «Геометрия») углубленный уровень 

10-11 Подлужная О.Я. 

 

7 Рабочая программа  учебного курса «Математика (модуль «Алгебра и начала 

анализа», модуль «Геометрия») базовый уровень 

10-11 Подлужная О.Я. 

 

8 Рабочая программа учебного курса «Статистика и теория вероятности» 

базовый уровень 

 Подлужная О.Я. 

 

9 Рабочая программа учебного курса «Статистика и теория вероятности» 

углубленный уровень 

 Подлужная О.Я. 

 

10 Рабочая программа учебного курса «Информатика и ИКТ» базовый уровень 10-11 Родионов А.В. 

Ионычева О.Г. 

11 Рабочая программа  учебного курса «История» базовый уровень 10-11 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

12 Рабочая программа  учебного курса «История» углубленный уровень 10-11 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

13 Рабочая программа  учебного курса «Обществознание (включая экономику и 

право)» базовый уровень 

10-11 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

14 Рабочая программа  учебного курса «Обществознание (включая экономику и 

право)» углубленный уровень 

10-11 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

15 Рабочая программа  учебного курса «География» базовый уровень 10 Фарафонтов А.Н. 

16 Рабочая программа  учебного курса «Физика» базовый уровень 10-11 Палагина И.Г. 



17 Рабочая программа  учебного курса «Физика» углубленный уровень 10-11 Палагина И.Г. 

18 Рабочая программа  учебного курса «Химия» базовый уровень 10-11 Жукова Е.П. 

19 Рабочая программа  учебного курса «Химия» углубленный уровень 10-11 Жукова Е.П. 

20 Рабочая программа  учебного курса «Биология» базовый уровень 10-11 Жукова Е.П. 

21 Рабочая программа  учебного курса «Биология» углубленный уровень 10-11 Жукова Е.П. 

22 Рабочая программа учебного курса «Физическая культура» базовый уровень 10-11 Казандаева О.В. 

Тряпочкин В.В. 

Карпюков С.Ю. 

23 Рабочая программа учебного курса «ОБЖ» базовый уровень 10-11 Фарафонтов А.Н. 

24 Рабочая программа учебного курса «Текст как вершина речи»  10-11 Гринева Ю.А. 

25 Рабочая программа учебного курса «Жанры и стили в литературе»  10-11 Гринева Ю.А. 

26 Рабочая программа учебного курса «История в лицах»  10-11 Бакетова Н.А. 

27 Рабочая программа учебного курса «Основы биотехнологии» 10-11 Жукова Е.П. 

28 Рабочая программа учебного курса «Решение задач экономического 

содержания» 

10-11 Подлужная О.Я. 

29 Рабочая программа  учебного курса «Актуальные вопросы обществознания» 10-11 Бакетова Н.А. 

30 Рабочая программа учебного курса «Методы решения физических задач» 10-11 Палагина И.Г. 

31 Рабочая программа учебного курса «Финансовая грамотность. Цифровой мир» 10-11 Родионов А.В. 

32 Рабочая программа учебного курса «Гомеостаз в живой природе и механизмы 

его сохранения» 

10-11 Бурдаева М.А.  

33 Рабочая программа учебного курса «Жизненные циклы (общие 

закономерности онтогенеза организмов)» 

10-11 Бурдаева М.А. 

34 Рабочая программа учебного курса «Химические технологии» 10-11 Жукова Е.П. 

35 Рабочая программа учебного курса «Сельскохозяйственная биотехнология» 10 Жукова Е.П. 

СГАУ 

36 Рабочая программа учебного курса «Основы химического мониторинга 

агроландшафтов» 

10 Бурдаева М.А. 

СГАУ 

 Среднее общее образование (11 класс) 

1 Рабочая программа учебного курса «Русский язык» базовый уровень 10-11 Гринева Ю.А. 

3 Рабочая программа учебного курса «Литература» базовый уровень 10-11 Гринева Ю.А. 

4 Рабочая программа учебного курса «Иностранный язык (английский)» базовый 

уровень 

10-11 Чеснова Н.А. 

Кривошеева В.Д. 

5 Рабочая программа  учебного курса «Математика (модуль «Алгебра и начала 

анализа», модуль «Геометрия») углубленный уровень 

10-11 Подлужная О.Я. 

 

6 Рабочая программа  учебного курса «Математика (модуль «Алгебра и начала 

анализа», модуль «Геометрия») базовый уровень 

10-11 Подлужная О.Я. 

7 Рабочая программа  учебного курса «История» базовый уровень 10-11 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

8 Рабочая программа  учебного курса «История» углубленный уровень 10-11 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

9 Рабочая программа  учебного курса «Обществознание» базовый уровень 10-11 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

10 Рабочая программа  учебного курса «Право» углубленный уровень 10-11 Бакетова Н.А. 

Прудникова А.А. 

11 Рабочая программа  учебного курса «География» базовый уровень 10 Фарафонтов А.Н. 

12 Рабочая программа  учебного курса «Физика» базовый уровень 10-11 Палагина И.Г. 

13 Рабочая программа  учебного курса «Физика» углубленный уровень 10-11 Палагина И.Г. 

14 Рабочая программа  учебного курса «Биология» базовый уровень 10-11 Бурдаева М.А. 

15 Рабочая программа учебного курса «Физическая культура» 10-11 Казандаева О.В. 

Тряпочкин В.В. 

Карпюков С.Ю. 

16 Рабочая программа учебного курса «Астрономия» 11 Палагина И.Г. 

17 Рабочая программа учебного курса «ОБЖ» 10-11 Фарафонтов А.Н. 

18 Рабочая программа учебного курса «Особенности устной и письменной речи»  10-11 Гринева Ю.А. 

19 Рабочая программа учебного курса «Практикум решения задач по математике» 10-11 Подлужная О.Я. 

20 Рабочая программа учебного курса «Гражданское право» 10-11 Бакетова Н.А. 

21 Рабочая программа  учебного курса «Решение задач с параметрами» 10-11 Подлужная О.Я. 

 Программы внеурочной деятельности 1-4  
1 Рабочая программа внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 1-4 Кл. руководители 

Асташина Е.А. 

Яшина Э.А. 

Курякина З.А. 

Калмыкова И.Ф. 

Ломкина Е.И. 

Муравцева Н.Ю. 

Ионычева О.Г. 



Михеева Л.Е. 

Шамлова И.А. 

2 Рабочая программа внеурочной деятельности «Динамическая пауза» 1-4 Асташина Е.А. 

Яшина Э.А. 

3 Рабочая программа внеурочной деятельности «ШСК Дзюдо» 1-4 Федотов В.М. 

4 Рабочая программа внеурочной деятельности «ШСК Пионербол» 1-4 Казандаева О.В. 

Карпюков С.Ю. 

5 Рабочая программа внеурочной деятельности «Хоровая студия «Класс» 1-4 Титаренко А.Н. 

6 Рабочая программа внеурочной деятельности «Орлята России» 1-4 Калмыкова И.Ф. 

7 Рабочая программа внеурочной деятельности «Я –исследователь» 1-4 Асташина Е.А. 

8 Рабочая программа внеурочной деятельности «Рассказы по истории 

Самарского края» 

4 Михеева Л.Е. 

Шамлова И.А. 

Ионычева О.Г. 

9 Рабочая программа внеурочной деятельности «Отечество» 1-4 Калмыкова И.Ф. 

Курякина З.А.  

10 Рабочая программа внеурочной деятельности «Шахматы» 3-4 Муравцева Н.Ю. 

11 Рабочая программа внеурочной деятельности « Хочу все знать» 1-4 Калмыкова И.Ф. 

12 Рабочая программа внеурочной деятельности «Безопасное колесо» 4 Калмыкова И.Ф. 

13 Рабочая программа внеурочной деятельности «Лего – конструирование» 1-4 Шамлова И.А., 

Ионычева О.Г. 

14 Рабочая программа внеурочной деятельности «Театральная студия 

«Зазеркалье»» 

1-9 Асташина Е.А. 

15 Рабочая программа внеурочной деятельности «Спортивные игры народов  

мира» 

4 Казандаева О.В. 

Карпюков С.Ю. 

 Программы внеурочной деятельности 5-9  
1 Рабочая программа внеурочной деятельности «ШСК Пионербол» 5-9 Казандаева О.В. 

2 Рабочая программа внеурочной деятельности «ШСК Баскетбол»  Тряпочкин В.В. 

3 Рабочая программа внеурочной деятельности «ШСК Футбол»  Данилян А.С. 

4 Рабочая программа внеурочной деятельности «ШСК Дзюдо»  Федотов В.М. 

5 Рабочая программа внеурочной деятельности «ШСК Волейбол» 5-9 Тряпочкин В.В. 

6 Рабочая программа внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 5-9 Кл. руководители  

5-9 классов 

7 Рабочая программа внеурочной деятельности «Безопасное колесо» 4-6 Калмыкова И.Ф. 

8 Рабочая программа внеурочной деятельности «Школьная газета Калейдоскоп» 5-9 Кривошеева В.Д. 

9 Рабочая программа внеурочной деятельности «Рассказы по истории 

Отечества» 

5 Бакетова Н.А. 

10 Рабочая программа внеурочной деятельности «Хоровое объединение Класс» 1-8 Титаренко А.Н. 

11 Рабочая программа внеурочной деятельности «Театральная студия 

«Зазеркалье»» 

1-9 Асташина Е.А. 

12 Рабочая программа внеурочной деятельности «Биология 5-9 кл. Проектно - 

исследовательская деятельность» 

5-9 Жукова Е.А. 

13 Рабочая программа внеурочной деятельности «История Самарского края» 6-7 Бакетова Н.А. 

14 Рабочая программа внеурочной деятельности «Музей Поиск» 5-9 Прудникова А.А. 

15 Рабочая программа внеурочной деятельности «Юнармия «Единство»» 5-11 Фарафонтов А.Н. 

16 Рабочая программа внеурочной деятельности «Школа безопасности» 5-9 Фарафонтов А.Н. 

17 Рабочая программа внеурочной деятельности «Информик» 5-9 Родионов А.В. 

18 Рабочая программа внеурочной деятельности «Функциональная грамотность: 

учимся для жизни» 

5-9 Прудникова А.А. 

Палагина И.Г. 

Асташина Е.А. 

Яшина Э.А. 

19 Рабочая программа внеурочной деятельности «Информационная безопасность 

или На расстоянии одного вируса» 

9 Родионов А.В. 

 

20 Рабочая программа внеурочной деятельности «Научное общество 

обучающихся «Шанс»»  

5-9 Чеснова Н.А. 

21 Рабочая программа внеурочной деятельности « Проектно - исследовательская 

деятельность: гуманитарное направление» 

6-9 Бакетова Н.А. 

22 Рабочая программа внеурочной деятельности «Робототехника 8-11» 5-9 Родионов А.В. 

23 Рабочая программа внеурочной деятельности «Волонтёрский отряд 

«Надежда»» 

7-11 Воронина О.П. 

24 Рабочая программа внеурочной деятельности «Юный авиаконструктор» 

 

5-9 Трушкин Е.Д. 

25 Рабочая программа внеурочной деятельности «Россия - мои горизонты» 6-11 Палагина И.Г. 

26 Рабочая программа внеурочной деятельности «Основы программирования на 

Python (7-9)» 

7-9 Трушкин Е.Д. 

27 Рабочая программа внеурочной деятельности «АГРОМАРАФОН» 8-11 Бурдаева М.А. 

27 Рабочая программа внеурочной деятельности «Профориентация» 8-9 Бурдаева М.А. 



 

 

 

 

 
 

29 Рабочая программа внеурочной деятельности «Юный механизатор» 

 

8 Бурдаева М.А. 

30 Рабочая программа внеурочной деятельности «Сельскохозяйственная техника 

и обработка земли» 

8 Бурдаева М.А. 

31 Рабочая программа внеурочной деятельности «Агрохимическая лаборатория» 8 Бурдаева М.А. 

32 Рабочая программа внеурочной деятельности «Предпрофильная подготовка» 9 Бурдаева М.А. 

 Программы внеурочной деятельности 10-11  
1 Рабочая программа внеурочной деятельности «Уроки парламентаризма» 10 Бакетова Н.А. 

2 Рабочая программа внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 10 Артюшкина Н.А. 

3 Рабочая программа внеурочной деятельности «Россия - мои горизонты» 6-11 Бурдаева М.А. 

4 Рабочая программа внеурочной деятельности «Россия - моя история» 10-11 Казандаева О.В. 

5 Рабочая программа внеурочной деятельности «Нравственные основы семейной 

жизни» 

10-11 Прудникова А.А. 

6 Рабочая программа внеурочной деятельности «Интеллектуальный клуб «Что? 

Где? Когда?» 

10-11 Воронина О.П. 

 

7 Рабочая программа внеурочной деятельности «Школа лидеров» 10-11 Воронина О.П. 

8 Рабочая программа внеурочной деятельности «Физика в задачах» 10-11 Палагина И.Г. 

9 Рабочая программа внеурочной деятельности «Волонтерский отряд «Надежда» 10-11 Воронина О.П. 

10 Рабочая программа внеурочной деятельности «Начальная военная подготовка» 10 Фарафонтов А.Н. 

11 Рабочая программа внеурочной деятельности  «Экологическая культура» 

 

10-11 Жукова Е.П. 


		2023-09-04T19:19:15+0400
	Фирсова С.А.




